
فرهیختگان    نیاز به تامین منبع مالی سبب شده است 

تا اشخاص مختلفی برای دریافت تسهیلات به بانک ها 

مراجعه کنند و براســـاس نرخ ها و شـــرایط اعلامی این 

بنگاه های مالی نســـبت به اخذ تســـهیلات )در صورت 

موافقـــت بانک بـــا اعطای تســـهیلات( تصمیم گیری 

کنند. البته دایره دریافت کنندگان تسهیلات بانک ها 

محـــدود به مردم عادی نشـــده و بانک ها می توانند به 

اشخاص مرتبط با خود تسهیلات اعطا کنند؛ منظور از 

اشخاص مرتبط نیز اشخاص حقیقی و حقوقی هستند 

که به نحوی نظیر داشـــتن روابط شـــخصی، مالکیتی، 

مدیریتی و نظارتی بتوانند به طور مستقیم یا غیرمستقیم 

بر تصمیم گیری های بانک اعمال نظر کرده یا نفوذ قابل 

ملاحظه ای داشته باشند، به گونه ای که موسسه اعتباری 

را تبدیـــل به منبع تامین مالی ترجیحی خود کرده و به 

این ترتیب منافع موسسه اعتباری، تحت الشعاع منافع 

اشخاص مذکور قرار گیرد. در این خصوص بانک مرکزی در 

آیین نامه ای که آبان ماه سال 1394 به شبکه بانکی ابلاغ 

کرد علاوه بر مشخص ساختن حدود اعطای تسهیلات، 

در 9 بند به بیان مصادیق این افراد نیز پرداخته اســـت و 

بانک ها موظف به انتشار اطلاعات تسهیلات اعطایی به 

این اشخاص نظیر مشخصات دریافت کنندگان حقیقی و 

حقوقی، اصل پرداختی، مانده، نرخ سود، دوره تنفس، 

دوره بازپرداخت و... هســـتند. در این خصوص بررسی 

داده های مالی بانک ها نشان می دهد از میان 30 بانک و 

موسسه اعتباری، 16 بانک به صورت خوانا و نسبتا شفاف 

اطلاعات تسهیلات اعطایی به اشخاص مرتبط )شامل 

مدیـــران و اعضای هیات مدیره بانک( را منتشـــر کرده، 

یک بانک فقط رقم را منتشر کرده و مابقی نیز یا منتشر 

نکرده اند یا منتشـــر کرده و اطلاعات آنها ناخواناست. 

همچنین بانک سپه طی ســـال های اخیر صورت مالی 

منتشـــر نکرده و اطلاعات تسهیلات دریافتی مدیران و 

اعضای هیأت مدیره آن در دسترس نیست.

 بررسی داده ها نشان می دهد مانده تسهیلات اعطایی اعضای 

هیات مدیره و مدیران عالی رتبه بانک ها تا 6ماهه نخست سال 

گذشته به حدود 680 میلیارد تومان می رسد. 

در بین بانک ها و موسســـات اعتباری مورد بررسی، بالاترین 

ارقام تســـهیلات پرداختی )آخرین مانده تســـهیلات( به هر 

عضو هیات مدیره یا مدیران بانک ها به موسسه اعتباری ملل 

مربوط می شود. در این موسسه بالاترین رقم دریافتی یک عضو 

هیات مدیره 6 میلیارد و 106 میلیون تومان بوده اســـت. در 

بانک مسکن این مقدار نزدیک به 4 میلیارد تومان، در بانک 

آینده 3 میلیارد و 26 میلیون تومان، در بانک سامان 2 میلیارد 

و 871 میلیون تومان و در بانک کشـــاورزی این مقدار 930 

میلیون تومان است. 

البته موضوع تسهیلات اعطایی بانک ها به اشخاص مرتبط 

مســـاله ای مذموم نیســـت و نمی توان تا زمانی که براساس 

حدود فردی و جمعی نســـبت به ســـرمایه نظارتی )آنچه که 

بانک مرکزی ابلاغ کرده اســـت( باشد بدان خرده گرفت اما 

باید توجه داشت موضوع تنها میزان تسهیلات نیست چراکه 

نگاهی به اطلاعات تسهیلات به این افراد نشان از نرخ های 

بســـیار اندک نظیر 0، 1، 4، 7، 10، 12 و... دارد که بسیار 

کمتر از میزان اعلامی بانک مرکزی به شبکه بانکی بوده، در 

کنـــار این موضوع دوره بازپرداخت طولانی نظیر تا 360 ماه 

)30 ســـال( نیز جزء مواردی است که نشان می دهد مساله 

تسهیلات به اشـــخاص مرتبط تنها محدود به ارقام اعطایی 

نشده و سایر اجزای تسهیلات اعطایی نظیر نرخ سود، دوره 

تنفـــس و بازپرداخت، میزان وثایق و ارزش آن و ســـایر موارد 

اینچنینی را در بر می گیرد. 

اشخاص مرتبط چه کسانی هستند؟
بانک مرکزی در آیین نامه ای که در آبان ماه ســـال 1394 به 

شبکه بانکی ابلاغ کرد مصادیق اشخاص مرتبطی را که بانک ها 

ملزم هستند تسهیلات اعطایی به آنان را درصورت مالی خود 

با جزئیاتی گزارش کنند مشخص کرد. براساس این آیین نامه 

بانک ها موظف هســـتند در یادداشتی مستقل به مواردی از 

قبیل نام خانوادگی شـــخص حقیقی )یا نام شخص حقوقی 

مرتبط(، نوع ارتباط آن براساس آنچه در ادامه می آید، اصل 

مبلغ پرداختی و مبلغ مانده پس از کســـورات مربوطه، نوع 

قرارداد، مدت آن و دوره تنفس، نرخ ســـود یا کارمزد و موارد 

مربـــوط به تعهدات و همچنین نـــوع و ارزش وثایق در ازای 

دریافت تســـهیلات یا تعهدات از بانک را روشـــن سازند. اما 

براســـاس این آیین نامه، اشخاص مرتبط در چند دسته قرار 

می گیرند که در این گزارش نیز اعداد ذکرشـــده ذیل ستون 

مصداق اشخاص مرتبط برای هر بانک، مربوط به این گروه ها 

است؛ اما دسته بندی موارد اشخاص مرتبط عبارتند از:

گـــروه 1- مدیران موسســـه اعتباری مشـــتمل بر اعضای 

هیات مدیره، مدیرعامل، قائم مقام مدیرعامل و سایر اعضای 

هیات عامل.

گروه 2- حسابرس مستقل اعم از موسسه حسابرسی و شریک 

مسئول کار و بازرس قانونی موسسه اعتباری.

گروه 3- شخص حقیقی و اعضای خانواده وی شامل پدر مادر، 

همسر و فرزندان که منفردا یا جمعا مالکیت حداقل پنج درصد 

از سهام موسسه اعتباری را دارا هستند. 

گروه 4- پدر، مادر، همســـر و فرزنـــدان مصادیق مذکور در 

ردیف های 1 و 2.

گروه 5- شـــخص حقوقی که ســـهام یا سرمایه آن متعلق به 

مصادیـــق مذکـــور در ردیف هـــای 1، 2، 3، 4 قرار می گیرد 

به گونه ای که اشـــخاص مرتبط مذکور قادر به تعیین حداقل 

یک عضو هیات مدیره در آن شخص حقوقی باشند.

گروه 6- شـــخص حقوقی که اشـــخاص مرتبـــط مذکور در 

ردیف هـــای 1، 2، 3، 4 دارای مناصـــب مدیریتـــی عضـــو 

هیات مدیره، هیات عامل، مدیرعامل و قائم مقام مدیرعامل 

در آن شخص حقوقی باشند. 

گروه 7- شـــخص حقوقی که مستقیما مالکیت حداقل پنج 

درصد از سهام موسسه اعتباری را دارا باشد. 

گروه 8- شخص حقوقی که حداقل 10 درصد سهام یا سرمایه 

آن مستقیما متعلق به موسسه اعتباری است. 

گروه 9- شخص حقوقی که حداقل 20 درصد سهام یا سرمایه 

آن مستقیما متعلق به اشخاص حقوقی مندرج در بند 8 است. 

البته چنانچه اشخاص حقیقی موضوع بند 3 به اتفاق اعضای 

خانواده شامل همسر، فرزندان و همسران آنان، برادر، خواهر، 

پدر و مادر مجموعا میزانی از سهام موسسه اعتباری را داشته 

باشند که بتوانند مشترکا حداقل یک عضو هیات مدیره را در 

موسسه اعتباری تعیین کنند در این صورت تمامی اشخاص 

ذکر شده شخص مرتبط محسوب می شوند. 

وام 6 میلیاردی موسسه ملل
به یک مدیر خود

در فهرســـت بیشترین مانده تســـهیلات به اشخاص مرتبط 

بانک ها، موسســـه اعتباری ملل با مانده 20 میلیارد و 550 

میلیون تومان تسهیلات به 13 شخص حقیقی مرتبط، جزء 

عجیب ترین موسســـات در پرداخت تسهیلات به اشخاص 

مرتبط قرار دارد. درخصوص دریافت کنندگان این تسهیلات 

از موسســـه ملل نیز باید گفت تمام مصادیق 13 شخصیت 

مرتبط حقیقی این موسسه، جزء گروه چهارم آیین نامه بانک 

مرکزی هستند یعنی این 13 فرد علاوه بر آنکه هفت شخص 

از آنان دارای سمت مدیریتی هستند جزء پدر، مادر، همسر و 

فرزندان مدیران یا حسابرس مستقل و بازرس قانونی موسسه 

اعتباری موسسه ملل هستند. 

اما درخصوص بیشترین مانده از تسهیلات دریافتی اشخاص 

مرتبط موسسه ملل باید گفت سید روح الله پوریزدی با مجموع 

مانده 6 میلیارد و 106 میلیون تومان که در سه فقره تسهیلات 

بـــا نرخ های 17 و 18 درصد به وی اعطا شـــده، بیشـــترین 

میزان تسهیلات را از موسسه ملل دریافت کرده که نگاهی به 

مدت بازپرداخت تسهیلات دریافتی وی نشان می دهد این 

تســـهیلات در قراردادهایی با مدت 9، 60 و 144 ماه منعقد 

شده اند. پس از وی نیز مهدی ابهری با مانده 4 میلیارد و 932 

میلیارد تومان از موسسه ملل در رتبه دوم قرار دارد. تسهیلات 

ابهری در 5 فقره و با مدت زمان 6، 60، 80، 130 و 144 بوده 

که البته نرخ سود این تسهیلات نیز از 4 درصد برای تسهیلات 

قرض الحســـنه تا نرخ های 12، 13، 14 و 17 درصد اســـت 

که کمتر از نرخ تسهیلات اعلامی بانک مرکزی بوده است. 

اما پس از موارد گفته شده، سید مهدی جوادی و زهره سادات 

جوادی که از مصادیق 3 و 4 اشخاص مرتبط هستند )اعضای 

خانواده مدیران و دارندگان حداقل 5 درصد سهام این موسسه( 

هر یک به ترتیب با مانده تسهیلات 3 میلیارد و 979 میلیون و 

3 میلیارد و 158 میلیون تومان در رتبه های سوم و چهارم قرار 

دارند. تســـهیلات اعطایی به این دو فرد نیز با نرخ 18 درصد 

و با مدت بازپرداخت 48 ماهه اعطا گردیده است. همچنین 

جواد اکبری نیز با مانده تســـهیلات 977 میلیون تومانی که 

در 5 فقره دریافت گردیده در رتبه بعدی قرار دارد؛ تسهیلات 

دریافتـــی اکبری نیز با مدت بازپرداخت 14، 24، 36، 40 و 

80 ماه و نرخ سود 4، 12 و 17 درصد است. 

البته موارد ذکر شـــده درخصوص تسهیلات اشخاص مرتبط 

موسســـه اعتباری ملل بخشـــی از عملکرد آن است؛ چراکه 

بررسی بیشـــتر اطلاعات مالی این موسسه نشان می دهد 

کل مبلغ تســـهیلات اعطایی این موسسه تا 6 ماهه 1401 

حدود 38 هزار میلیارد تومان بوده اما تسهیلات اعطایی این 

موسسه اعتباری به اشخاص مرتبط با خود براساس اطلاعات 

منتشره بانک مرکزی منتهی به آذرماه سال گذشته، به بیش 

از 22 هـــزار و 600 میلیارد تومان می رســـد. به عبارت دیگر 

بیش از 60 درصد تســـهیلات اعطایی این موسسه اعتباری 

به اشـــخاص مرتبط با خود بوده در کنار آنکه نسبت کفایت 

ســـرمایه منفی 7.7 درصدی آن در کنار زیان انباشته بیش 

از 3.7 برابر سرمایه آن عملا آن را ذیل شرکت های ذیل ماده 

141 قانون تجارت قرار می دهد. 

وام 584 میلیاردی بانک ملت به مدیران 
بررسی اطلاعات تسهیلات اشخاص مرتبط بانک ها به افراد 

حقیقی نشان می دهد مانده تسهیلات اعطایی بانک ملت  با 

رقمی معادل 584 میلیارد و 238 میلیون تومان، در رتبه اول 

بیشـــترین رقم کل قرار دارد. نکته قابل توجه درخصوص این 

تســـهیلات آن است که بانک ملت در صورت مالی خود و در 

اعلام اسامی دریافت کنندگان تسهیلات، مطابق با آیین نامه 

بانک مرکزی مبنی بر اعلام کامل نام و نام خانوادگی اشخاص 

مرتبط حقیقی یا نام شخص حقوقی عمل نکرده چنانکه تنها 

به ذکر عبارت سایر اشخاص برای اشخاص حقیقی مرتبط و 

شرکت های هم گروه برای اشخاص حقوقی مرتبط بسنده کرده 

است )البته در سال های گذشته اسامی در صورت مالی ذکر 

می شد(. این موضوع سبب شده اطلاعات تسهیلات اعطایی 

نظیر نرخ ســـود، حجم وام، مدت تنفس، مدت بازپرداخت و 

نوع و ارزش وثایق که براســـاس آیین نامه بانک مرکزی باید 

اعلام شود معلوم نباشد. 

از سایر بانک ها چه خبر؟
پس از بانک ملت و موسســـه اعتباری ملل، بررسی ها نشان 

می دهد بانک ســـامان با اعطای 15 میلیارد و 473 میلیون 

تومان به 10 شـــخص مرتبط در رتبه سوم و بانک های رفاه با 

8 میلیارد و 575 میلیون به 18 شـــخص مرتبط و آینده با 8 

میلیارد و 4 میلیون به 6 شخص مرتبط در رتبه های 1 تا 5 قرار 

دارند. البته لازم به ذکر است اطلاعات تسهیلات به اشخاص 

مرتبط در تمام بانک ها منتشر نشده؛ چراکه برخی بانک ها 

نظیر دی، ایران زمین، ملی، تجارت، پارســـیان و گردشگری 

اطلاعات تســـهیلات اعطایی به اشخاص مرتبط با خود را در 

آخرین صورت مالی خود منتشـــر نساخته اند. از سوی دیگر 

بانکی نظیر بانک کارآفرین نیز در صورت مالی خود اعطای 

تسهیلاتی به اشخاص مرتبط حقیقی را گزارش نکرده است. 

تسهیلاتی با نرخ  5 و 6 درصد
در یک بانک خصوصی

گفته شد که پس از بانک ملت و موسسه اعتباری ملل، بانک 

سامان با مانده تسهیلات 15 میلیارد و 473 میلیون تومانی 

به 10 شـــخص مرتبط خود در رتبه ســـوم بانک ها قرار دارد. 

اطلاعات بانک سامان نشان می دهد محمدعلی خادمی با 

مانده 2 میلیارد و 871 میلیارد تومانی تسهیلات )با نرخ 18 

درصد و بازپرداخت 60 ماهه( در صدر فهرســـت قرار دارد و 

پس از وی، منصور مومنی با مانده 2 میلیارد و 751 میلیون 

تومانی که طی 6 فقره تسهیلات با نرخ های سود 5، 5.5 ، 12 

و 18 درصـــد که بازپرداخت 60، 84، 143 و 174 ماهه در 

رتبه دوم و احسان ترکمن نیز با مانده 2 میلیارد و 611 میلیون 

تومانی که طی 6 فقره تسهیلات با نرخ های سود 5، 6، 12 

و 18 درصد و بازپرداخت 60، 84 و 120 ماهه در رتبه ســـوم 

قرار دارد. نکته قابل ذکر این است که در ادامه این فهرست، 

دریافت کنندگان تسهیلات، منابع مالی را با نرخ های کمتر از 

حدود اعلامی بانک مرکزی نظیر نرخ سودهای 5، 5.5، 6، 

12 و 14 درصـــد دریافت  کرده اند که مدت بازپرداخت هایی 

از 33 و 36 ماه تا بازپرداخت های طولانی نظیر 250، 272 

و 300 دریافت کرده اند. 

اعطای تسهیلات
با بازپرداخت 20 ساله در بانک آینده

نگاهی به آمار تسهیلات اعطایی بانک آینده به اشخاص مرتبط 

حقیقی خود نشان دهنده آن است که این بانک مجموعا به 6 

شخص حقیقی مبلغی بیش از 8 میلیارد تومان )طی 8 فقره( 

اعطا کرده که نگاهی به تاریخ تصویب این تســـهیلات نشان 

از آن دارد که ســـه قرارداد در ســـال 1398 و مابقی در سال 

1400 تصویب شـــده اند. البته نکته قابل توجه درخصوص 

تســـهیلات اعطایی به اشخاص مرتبط حقیقی بانک آینده، 

نرخ ســـود آن است که 5 فقره تسهیلات با سود 7 درصد و دو 

فقره تسهیلات با سود صفر درصد به این افراد پرداخته شده 

اســـت! اما درخصوص دریافت کنندگان باید گفت شـــادی 

سلامت که مطابق با ذکر این موسسه جزء مصادیق اول یعنی 

جزء مدیران این موسسه است با دریافت دو فقره تسهیلات با 

مانده 2 میلیارد و 495 میلیارد تومانی و 531 میلیون تومانی 

که مجموعا به بیش از 3 میلیارد تومان می رسد، در رتبه اول 

مانده تسهیلات اشخاص مرتبط بانک آینده قرار دارد. لازم به 

ذکر است نرخ سود این دو قرارداد که از نوع فروش اقساطی 

و مرابحه هستند تنها 7 درصد بوده و مدت بازپرداخت 216 

ماهه و 240 ماهه دارند. اما پس از شـــادی سلامت، یدالله 

زحمتکش و مصطفی ازگلی هر یک با مانده تســـهیلات یک 

میلیـــارد و 760 میلیون تومانی که با بازپرداخت 120 ماهه 

و نرخ ســـود 7 درصد پرداخت شده اند در ادامه فهرست قرار 

دارند و پس از این دو شـــخص علی ریحانی شهرستانی نیز با 

مانـــده 1 میلیارد و 425 میلیون تومانی که طی دو فقره و با 

بازپرداخت 60 و 95 ماهه و نرخ ســـود 7 درصد همراه است 

در ادامه این فهرســـت که جزء مدیران این موسســـه بوده اند 

قرار دارد. همچنین مریم ازگلی و الیا ریحانی شهرستانی که 

جزء مصادیق چهارم اشـــخاص مرتبط )خانواده و بستگان( 

هستند اگرچه مانده تسهیلات به ترتیب 67 )برای تسهیلات 

70 میلیونـــی( و 14 میلیون تومانی )برای تســـهیلات 30 

میلیون تومانی( دارند و شـــاید رقم کوچکی باشد اما مهم در 

این خصوص نفس اعطای تسهیلات قرض الحسنه با سود صفر 

درصد و با مدت زمان بازپرداخت 360 و 60 ماهه است؛ چراکه 

برای مثال حال که بانک آینده رضایت داده تا تسهیلات 70 

میلیونی سود صفر درصد و بازپرداخت 360 ماهه را به مریم 

ازگلی اعطا کند، آیا فرصت دریافت نه تنها تسهیلاتی به این 

شکل بلکه تسهیلات با سودهای متداول و بازپرداخت های 

کوتاه برای سایر افراد و فرزندان کارگران و کارکنان فراهم است؟

سانسور عجیب اطلاعات وام مدیران
یکی از نکات جالب توجه در بررســـی اطلاعات تســـهیلات 

اعطایی بانک ها به اشخاص مرتبط با خود آن است که بعضی 

از بانک ها نسبت به انتشار اسامی گیرندگان تسهیلات اقدام 

نمی کنند. برای مثال بانک مســـکن در صورت مالی 6 ماهه 

عملکرد سال 1401 خود کل تسهیلات اعطایی به اشخاص 

مرتبط حقیقی را 6 میلیارد و 312 میلیون تومان اعلام کرده که 

از این میان 5 فقره تسهیلات با مانده 3 میلیارد و 958 میلیون 

تومانی به اعضای هیات عامل اعطا گردیده است؛ تسهیلاتی 

که با مدت بازپرداخت 120 تا 360 ماهه همراه هستند و نرخ 

سود 10 تا 18 درصد دارند. در این خصوص لازم به ذکر است 

اگرچه تسهیلات اشخاص مرتبط به مصادیق نخست اشخاص 

مرتبط در صورت مالی سال 1400 این بانک ذکر شده است 

اما این بانک در صورت مالی شش ماهه خود از شفافیت این 

موضوع کاسته و به دلیل امکان عدم تطابق از ذکر اسامی در 

صورت مالی 12 ماهه این بانک خودداری می شود. همچنین 

مانده تسهیلات اعطایی این بانک به 3 عضو هیات مدیره خود 

در صورت مالـــی 6 ماهه 1401به مبلغ یک میلیارد و 775 

میلیون تومان می رسد که این فقرات نیز مشابه با تسهیلات 

اعطایـــی به اعضای هیات عامل با مدت بازپرداخت 120 تا 

360 ماه و نرخ ســـود 10 تا 18 درصد همراه هستند و سایر 

اشخاص مرتبط حقیقی )که در صورت مالی سال 1400 این 

بانک نیز اسامی آنان اعلام نگردیده( با 579 میلیون تومان و 

بازپرداخت 24 تا 144 ماهه پرداخت شده اند. 

اما بانک مســـکن در عدم اعلام اسامی اشخاص مرتبط که 

تسهیلات دریافت کرده اند تنها نیست؛ چراکه بانک صنعت 

و معدن نیز در یادداشت تسهیلات به اشخاص مرتبط تنها به 

ذکر عضو هیات مدیره و هیات عامل اکتفا کرده است )با این 

تفاوت که این بانک در صورت مالی ســـال 1400 خود نیز از 

اسامی این افراد پرده برنداشته بود(. نگاهی به مانده تسهیلات 

اشخاص مرتبط این بانک نشان از آن دارد که از کل مانده 4 

میلیارد و 384 میلیون مانده از تســـهیلات، یکی از اعضای 

هیات مدیـــره با مانده 814 میلیون تومانی که طی 7 فقره با 

نرخ های سود 1، 7، 10، 12، 18 درصد و مدت بازپرداخت  

84، 180، 300 ماهه در رتبه اول قرار دارد. پس از آن نیز دو 

عضو هیات عامل با مانده تسهیلات 797 میلیون تومانی که 
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ادامه از صفحه 14

اقتصاداقتصاداقتصاداقتصاد

ادامه در صفحه 15

f a r h i k h t e g a n o n l i n ef a r h i k h t e g a n o n l i n e

»فرهیختگان« از بانک هایی که اطلاعات شان شفاف است گزارش می دهد

لیستیخواندنیازوامهایمدیرانبانکها

طی 7 فقره و با نرخ های سود مشابه فرد اول و با بازپرداخت 

84، 180، 240، 300 ماهه در رتبه های بعدی بیشـــترین 

مانده تسهیلات قرار دارند. 

عجایب این بانک ها 
همچنین اطلاعات تسهیلات اعطایی بانک صادرات نشان 

از آن دارد کـــه این بانک مجموعا حـــدود 5 میلیارد و 100 

میلیون تومان مانده تسهیلات از 12 اشخاص مرتبط حقیقی 

خود دارد. نکته قابل ذکر در این خصوص اعطای تسهیلات 

با نرخ های انـــدک نظیر 1، 4، 7 و 10 درصد به افراد مرتبط 

و همچنین بازه های بازپرداخت طولانی تسهیلات دریافتی 

این افراد دارد. برای مثال داود مهدیان با مانده 822 میلیون 

تومانی تســـهیلات که در 5 فقره و بـــا نرخ های 1، 10 و 18 

درصد بوده، تسهیلات دریافتی با بازپرداخت 144، 180 و 

296 ماهه را دریافت کرده اســـت. این موضوع در تسهیلات 

دریافتی محمد روشـــن با مانده 815 میلیونی )در 5 فقره، 

نرخ تسهیلات 1، 10 و 18 درصد و بازپرداخت 122، 180 و 

221 ماهه(، امیر یوسفیان با مانده 731 میلیونی )در 3 فقره، 

نرخ تســـهیلات 1، 10 و 18 درصد و بازپرداخت 24، 120، 

180 و 303 ماهـــه(، کاظم مرتضوی با مانده 722 میلیونی 

)در 4 فقره، نرخ تســـهیلات 1، 10 و 18 درصد و بازپرداخت 

144 و 180 ماهـــه(، رضا صدیق با مانده 639 میلیونی )در 

5 فقره، نرخ تســـهیلات 1، 7، 10 و 13 درصد و بازپرداخت 

120، 130، 151، 180 و 230 ماهـــه( و محمد ربیع زاده با 

مانده 378 میلیونی )در 4 فقره، نرخ تسهیلات 1 و 10 درصد 

و بازپرداخت 60، 120 و 180 ماهه( مشاهده می شود. 

همچنین لازم به ذکر اســـت تســـهیلات اعطایی بانک رفاه 

به عنـــوان بانکی که با مانده 8 میلیارد و 575 میلیون تومان 

مربوط به 18 شخص حقوقی در رتبه چهارم بیشترین مانده 

تسهیلات قرار دارد اطلاعاتی را درخصوص نرخ  سود تسهیلات 

و مدت بازپرداخت آن منتشر نساخته است. بررسی تسهیلات 

دریافتی توسط 18 شخص حقیقی این بانک نشان از آن دارد 

که 9 شـــخص حقیقی جزء مصداق نخست اشخاص مرتبط 

)مدیران رده بالای بانک( بوده و 9 شـــخصیت دیگر نیز جزء 

مصداق چهارم اشخاص مرتبط )اعضای خانواده مدیران رده 

بالا یا بازرسان و حسابرسان( هستند. 

بانک هاییی با اطلاعات مخدوش
یکی از مشکلات رایج در صورت های مالی بانک های کشور، 

ناخوانایی و کیفیت پایین اطلاعات منتشره است؛ موضوعی 

کـــه باتوجه به آنکه بســـیاری از شـــرکت ها و حتی برخی از 

بانک های منتشـــرکننده اطلاعات مالی به انتشـــار نسخه 

باکیفیت اقدام می کنند اما هنوز هم برخی از بانک ها نسبت 

به انتشار باکیفیت اطلاعات همت نمی گمارند و جالب است 

که کیفیت اطلاعات یا تنظیمات متن بعضی صفحات بسیار 

پایین تر از صفحات ابتدایی صورت مالی است. در این خصوص 

باید گفت اگرچه بسیاری از صورت های مالی بانک های کشور 

در بررسی این گزارش دارای کیفیت اندک بود اما کیفیت در 

صورت مالی بانک های توســـعه صادرات و توسعه تعاون به 

حدی نازل بود که امکان استخراج اطلاعات وجود نداشت. 

در این خصوص باید گفت در بانک توسعه صادرات تنها امکان 

مشاهده اعطای تسهیلات به علی صالح آبادی، محمدجعفر 

مژده و احتشام فلاح فر که هر یک 5 فقره تسهیلات دریافت 

کرده بودند امکان پذیر شد و اطلاعاتی نظیر مبالغ تسهیلات، 

نرخ ســـود و مدت بازپرداخت قابل استخراج نبود. در بانک 

توسعه تعاون نیز که مانده 7 میلیارد و 131 میلیارد تومانی از 

اعطای تسهیلات به 5 شخص مرتبط و دارای کرسی مدیریتی 

دارد )محمد شیخ حســـینی با 1 میلیارد و 930 میلیارد در 8 

فقره، امیرهوشنگ غفاری با 1 میلیارد و 386 میلیون در 10 

فقـــره، محمد جعفر ایرانی با 1 میلیارد و 356 میلیون در 10 

فقره، سید باقر فتاحی با 1 میلیارد و 309 میلیون در 10 فقره 

و عباس نجفی با 1 میلیارد و 150 میلیون در 10 فقره( و رتبه 

هفتم بیشـــترین مانده تسهیلات به اشخاص مرتبط را دارد، 

مشاهده اطلاعات نرخ سود و مدت بازپرداخت میسر نبود. 

همچنین در بررسی تســـهیلات بانک ها به اشخاص مرتبط 

خود بانک هایی حضور دارند که دســـت به انتشار اطلاعات 

تسهیلات به اشخاص مرتبط نمی زنند؛ در این خصوص باید 

گفت بانک های دی، ایران زمین، ملی، تجارت، پارســـیان و 

گردشگری اطلاعات تسهیلات اعطایی به اشخاص مرتبط با 

خود را در آخرین صورت مالی خود منتشر نکرده اند. 

ماندهتسهیلاتاعطاییبانکملتبهاشخاصمرتبط)ارقامبهمیلیونتومان(

نامردیف
مصداقاشخاص

مرتبط
مجموع
مبلغ

نرخهای
سود

تعداد
فقره

مدتبازپرداخت
)ماه(

1
سایراشخاص

مرتبط
عدمانتشار584,238-

عدم
انتشار

عدمانتشار

584,238مجموع

ماندهتسهیلاتاعطاییموسسهمللبهاشخاصمرتبط)ارقامبهمیلیونتومان(

نامردیف
مصداق

اشخاصمرتبط
مجموع
مبلغ

نرخهای
سود

تعداد
فقره

مدتبازپرداخت
)ماه(

144-60-1739و1610618و4سیدروحاللهعلیپوریزدی1

144-130-80-60-149324،12،13،14،1756و4مهدیابهری2

3397918148و4سیدمهدیجوادی3

3315818148و4زهرهساداتجوادی4

80-40-36-24-4514و12و197717و4جواداکبری5

135413179و3و4سیدامینجوادی6

130113179و3و4محمدرضامروجی7

119513179و3و4سیدمرتضیبکا8

60و1226و414618علیطحاننظیف9

60-36-4310و413418سیدایوببکا10

144-80-4330و112417و4فرزادطحاننظیف11

47614180فائزهطحاننظیف12

4688115سیدیعسوببکا13

20550مجموع

ماندهتسهیلاتاعطاییبانکسامانبهاشخاصمرتبط)ارقامبهمیلیونتومان(

نامردیف
مصداق

اشخاصمرتبط
مجموع
مبلغ

نرخهایسود
تعداد
فقره

مدتبازپرداخت
)ماه(

12,87118160و4و6محمدعلیخادمی1

174-143-84-12,7515،5.5،12،18660و4منصورمومنی2

120-84-12,6115،6،12،18660و4احسانترکمن3

250-84-60-12,0265،6،12،18636و4رضاشیرینگوهریان4

236-84-11,8695،5.5،12460و4حمیدتهمتن5

300-272-120-11,2915.5،12،14484و4و6علیرضامعرفت6

211-84-60-11,2675،5.5،6،18533و4قاسمسرخوش7

300-44425،5.5284وحیدهمجتهد8

32055/51273و6ولیضرابیه9

61-414018،21236عاقلهوصولیپور10

15,473مجموع

ماندهتسهیلاتاعطاییبانکرفاهبهاشخاصمرتبط)ارقامبهمیلیونتومان(

نامردیف
مصداقاشخاص

مرتبط
مجموع
مبلغ

نرخهای
سود

تعداد
فقره

مدتبازپرداخت
)ماه(

-18481شهراماسکندری1

-18311علیسرزعیم2

-18231رضاسهمدینی3

-18191محسنضیایی4

-18111حبیباللهاژدهاکش5

-18101وحیدخانلری6

-18091مجیدصالح7

-18071سیدحمیدسیدی8

-17891اسماعیللـلهگانی9

-43841مریمکاظمی10

-43001اسداللهخانلری11

-41731لیلاترابی12

-41101علیلـلهگانی13

-4681صدیقهاژدهاکش14

-4641صدقعلیامینی15

-4501سکینههاشمی16

اسکندری17 -4491باقر

-4301الههنقدی18

8,575مجموع

ماندهتسهیلاتاعطاییبانکآیندهبهاشخاصمرتبط)ارقامبهمیلیونتومان(

نامردیف
مصداقاشخاص

مرتبط
مجموع
مبلغ

نرخهای
سود

تعداد
فقره

مدتبازپرداخت
)ماه(

240-1302672216شادیسلامت1

1176071120یداللهزحمتکش2

1175271120مصطفیازگلی3

95-114257260علیریحانیشهرستانی4

46701360مریمازگلی5

4140160الیاریحانیشهرستانی6

8044مجموع

ماندهتسهیلاتاعطاییبانککشاورزیبهاشخاصمرتبط)ارقامبهمیلیونتومان(

نامردیف
مصداقاشخاص

مرتبط
مجموع
مبلغ

نرخهای
سود

تعداد
فقره

مدتبازپرداخت
)ماه(

-11تا193018محمدرضاپویافرد1

-11تا183818فریدونبهبهانی2

-11تا183818مسعودرضایی3

-11تا183718قدرتاللهعبداللهی4

-11تا183718شهرزادمشیری5

-11تا182318محسنصفدری6

-11تا181118حسینامینزاده7

-11تا172918وهبمتقینیا8

-11تا172618علیرضاطاهریبروجنی9

-101تا417318مجیدطاهریبروجنی10

-46441سجادصفدری11

-410181زهرایونسی12

7616مجموع

ماندهتسهیلاتاعطاییبانکتوسعهتعاونبهاشخاصمرتبط)ارقامبهمیلیونتومان(

نامردیف
مصداقاشخاص

مرتبط
مجموع
مبلغ

تعداد
فقره

نرخسود
مدتبازپرداخت

)ماه(

119308و6محمدشیخحسینی1

ناخوانابودنسرفصلمذکور
درصورتمالی

1138610و6امیرهوشنگغفارزاده2

ایرانی3 11,35610و6محمدجعفر

فتاحی4 1130910و6سیدباقر

1115010و6عباسنجفی5

7,131مجموع

ماندهتسهیلاتاعطاییبانکمسکنبهاشخاصمرتبط)ارقامبهمیلیونتومان(

نامردیف
مصداقاشخاص

مرتبط
مجموع
مبلغ

نرخهای
سود

تعداد
فقره

مدتبازپرداخت
)ماه(

360-105120تا1395818عضوهیاتعامل1

360-103120تا1177518عضوهیاتمدیره2

3
اشخاصمرتبط سایر

4579حقیقی
144-24-4تا18

6312مجموع

ماندهتسهیلاتاعطاییبانکصادراتبهاشخاصمرتبط)ارقامبهمیلیونتومان(

نامردیف
مصداق

اشخاصمرتبط
مجموع
مبلغ

نرخهای
سود

تعداد
فقره

مدتبازپرداخت)ماه(

296-180-18221،10،185144داودمهدیان1

221-180-18151،10،185122محمدروشن2

303-180-17311،10،183180امیریوسفیان3

180-17221،10،184144کاظممرتضوی4

230-180-151-130-16391،7،10،135120رضاصدیق5

180-120-1460و137810محمدربیعزاده6

427018136طاهرهرحمی7

مرادی8 1150181180یاسر

1150181180عبداللهرستمی9

1150181180محمدرضوانمدنی10

113318124سیدضیاایمانی11

411841111علیرضاصدیق12

5078مجموع

ماندهتسهیلاتاعطاییبانکصنعتومعدنبهاشخاصمرتبط)ارقامبهمیلیونتومان(

نامردیف
مصداق

اشخاصمرتبط
مجموع
مبلغ

نرخهای
سود

تعداد
فقره

مدتبازپرداخت
)ماه(

هیاتمدیره1 300-180-18141،7،10،12،18784شخص4از

هیاتعامل2 300-240-180-17971،7،10،12،18784شخص1از

هیاتعامل3 300-240-180-17971،7،10،12،18784شخص2از

هیاتمدیره4 300-240-177110،184180شخص3از

هیاتمدیره5 300-240-17271،4،10،185180شخص2از

هیاتمدیره6 276-240-147810،183180شخص1از

4384مجموع

ماندهتسهیلاتاعطاییپستبانکبهاشخاصمرتبط)ارقامبهمیلیونتومان(

نامردیف
مصداقاشخاص

مرتبط
مجموع
مبلغ

نرخهای
سود

تعداد
فقره

مدتبازپرداخت
)ماه(

جلیلینیا1 240-180-16091،10584سیداصغر

240-180-16081،10584فرهادبهمنی2

60-12168،18،19448حسینملک3

1,433مجموع

ماندهتسهیلاتاعطاییبانکاقتصادنوینبهاشخاصمرتبط)ارقامبهمیلیونتومان(

نامردیف
مصداق
اشخاص
مرتبط

مجموع
مبلغ

نرخهای
سود

تعداد
فقره

مدتبازپرداخت
)ماه(

230-6260و13409محمدصادقی1

2
نیما

محمدینودشکی
300-6260و12567

300-6384و11457مرتضیمعیری3

741مجموع

ماندهتسهیلاتاعطاییبانکسرمایهبهاشخاصمرتبط)ارقامبهمیلیونتومان(

نامردیف
مصداقاشخاص

مرتبط
مجموع
مبلغ

نرخهای
سود

تعداد
فقره

مدتبازپرداخت
)ماه(

1
مجتبی

اسمعیلزاده
12767360-120-301

36-120-73300و424618بهنامملکی2

3
مهشید
هادیزاده

43418136

556مجموع

ماندهتسهیلاتاعطاییبانکپاسارگادبهاشخاصمرتبط)ارقامبهمیلیونتومان(

نامردیف
مصداق

اشخاصمرتبط
مجموع
مبلغ

نرخهای
سود

تعداد
فقره

مدتبازپرداخت
)ماه(

-1-4378نداخزائی1

2
امیرحسین
وادیدار

443-1-

-1-438علیقاسمی3

-1-126اسمعیلدوستی4

485مجموع

ماندهتسهیلاتاعطاییبانکخاورمیانهبهاشخاصمرتبط)ارقامبهمیلیونتومان(

نامردیف
مصداقاشخاص

مرتبط
مجموع
مبلغ

نرخهای
سود

تعداد
فقره

مدتبازپرداخت
)ماه(

1
بدهکاران
موقت

668و8

ماندهتسهیلاتاعطاییبانکتوسعهصادراتبهاشخاصمرتبط)ارقامبهمیلیونتومان(

نامردیف
مصداق

اشخاصمرتبط
مجموع
مبلغ

نرخهای
سود

تعداد
فقره

مدتبازپرداخت
)ماه(

1علیصالحآبادی1
ناخوانابودن
سرفصلمذکور
درصورتمالی

5
ناخوانابودن
سرفصلمذکور
درصورتمالی

مژده2 15محمدجعفر

15احتشامفلاحفر3

ماندهتسهیلاتاعطاییبانکدیبهاشخاصمرتبط)ارقامبهمیلیونتومان(

نام
مصداقاشخاص

مرتبط
مجموع
مبلغ

نرخهای
سود

تعداد
فقره

مدتبازپرداخت
)ماه(

درصورتمالی عدمذکر

ماندهتسهیلاتاعطاییبانکایرانزمینبهاشخاصمرتبط)ارقامبهمیلیونتومان(

نام
مصداقاشخاص

مرتبط
مجموع
مبلغ

نرخهای
سود

تعداد
فقره

مدتبازپرداخت
)ماه(

درصورتمالی عدمذکر

ماندهتسهیلاتاعطاییبانکملیبهاشخاصمرتبط)ارقامبهمیلیونتومان(

نام
مصداقاشخاص

مرتبط
مجموع
مبلغ

نرخهای
سود

تعداد
فقره

مدتبازپرداخت
)ماه(

درصورتمالی عدمذکر

ماندهتسهیلاتاعطاییبانکتجارتبهاشخاصمرتبط)ارقامبهمیلیونتومان(

نام
مصداقاشخاص

مرتبط
مجموع
مبلغ

نرخهای
سود

تعداد
فقره

مدتبازپرداخت
)ماه(

درصورتمالی عدمذکر

ماندهتسهیلاتاعطاییبانکپارسیانبهاشخاصمرتبط)ارقامبهمیلیونتومان(

نام
مصداقاشخاص

مرتبط
مجموع
مبلغ

نرخهای
سود

تعداد
فقره

مدتبازپرداخت
)ماه(

درصورتمالی عدمذکر

ماندهتسهیلاتاعطاییبانککارآفرینبهاشخاصمرتبط)ارقامبهمیلیونتومان(

نام
مصداقاشخاص

مرتبط
مجموع
مبلغ

نرخهای
سود

تعداد
فقره

مدتبازپرداخت
)ماه(

ندارد

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
fفرهیختگان a r h i k h t e g a n

فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n
فرهیختگان

f a r h i k h t e g a n

f a r h i k h t e g a n


